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Pučiace stromy, rozkvitnuté lúky Pučiace stromy, rozkvitnuté lúky 
a vtáčí štebot nám potichu šepkajú, a vtáčí štebot nám potichu šepkajú, 
že prichádzajú sviatky Veľkej noci. že prichádzajú sviatky Veľkej noci. 

Milí čitatelia, aj preto vám želáme, aby tieto dni naplnili Milí čitatelia, aj preto vám želáme, aby tieto dni naplnili 
vaše srdcia pokojom a rodinnou pohodou. vaše srdcia pokojom a rodinnou pohodou. 

Želáme šťastnú Veľkú noc!Želáme šťastnú Veľkú noc!

Najbližšie vydanie Podduklianskych noviniek vyjde Najbližšie vydanie Podduklianskych noviniek vyjde 
po veľkonočných sviatkoch - v utorok 18. apríla 2023. po veľkonočných sviatkoch - v utorok 18. apríla 2023. 

Svidníčanka Svidníčanka 
Mária Ľos-Božiková Mária Ľos-Božiková 
si splnila sen, si splnila sen, 
navštívila Libanon navštívila Libanon 

TRAGICKÁ TRAGICKÁ 
NEHODA NEHODA 

OCENILI UČITEĽOVOCENILI UČITEĽOV
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KOHO OCENILI?
MÁRIA MARČÁKOVÁ 
  Mária Marčáková je učiteľkou v Materskej škole 8. mája. 
Celkovo v školstve pracuje už 40 rokov. Je mimoriadne 
zodpovedná, empatická, odborne zdatná a profesionálna. 
V kolektíve je obľúbená a nápomocná. Ako dobrý mentor 
pristupuje s rešpektom, empatiou, schopnosťou aktívne 
počúvať, spolupracuje a teší sa z úspechov sprevádzaného. 
Má hlboký vzťah k prírode. Inovatívnymi metódami cieľa-
vedome podnecuje a motivuje deti k rozvíjaniu tvorivého 
myslenia, špecializuje sa na rozvoj detí v oblasti environmentálnej výchovy, 
vedie ich k ochrane životného prostredia a k úcte k prírode. Realizuje s deťmi 
aktivity a programy, ktoré sú zamerané na tvorivú dramatiku, rozvíja ich talenty 
a snaží sa ich dobre pripraviť pre vstup do základnej školy.

KATARÍNA STACHOVÁ 
  Katarína Stachová má v školstve odpracovaných krásnych 
42 rokov. V Materskej škole na Ul. gen. Svobodu pracuje 
od jej zriadenia. K svojej práci pristupuje s vysokou dávkou 
osobnej zodpovednosti a dlhodobo dosahuje kvalitné vý-
chovno-vzdelávacie výsledky. Jej práca s deťmi je pestrá, 
plnohodnotná, je zmyslom jej života. Do vzdelávacích aktivít 
vnáša inovatívne postupy a moderné pomôcky.
Prispieva k uchovávaniu ľudových tradícií a zvykov pri re-
prezentácii materskej školy. Aktívne sa zapája do realizácie 
kultúrnych a športových podujatí. V materskej škole vedie 

logopedickú depistáž detí. Jej láskavosť, ľudskosť a dobrosrdečnosť vytvára 
priaznivú atmosféru nielen medzi deťmi, ale aj v kolektíve. 
HANA ŽDIŇÁKOVÁ
  Prijatie učiteľky Hany Ždiňakovej do Materskej školy 
na ulici Ľudovíta Štúra pred siedmymi rokmi bolo veľkou 
výhrou. Je to učiteľka, ktorá nepozná slová - nie, neviem, 
nemám čas. Všetko, do čoho sa pustí, robí na plno. 
Prichádza vždy s novými zaujímavými nápadmi, ktoré 
obohacujú výchovno-vzdelávací proces. Deťom poskytuje 
možnosť rozvíjať sa po všetkých stránkach svojej osob-
nosti, keď im nenásilne a citlivo pripravuje príležitosti na 
poznávanie a skúmanie toho, čo ich obklopuje. Využíva 
progresívne formy a metódy práce, prostredníctvom 
ktorých dokáže vo výchovno-vzdelávacej činnosti jednoduchou a zábavnou 
formou priblížiť deťom obsah výchovy a vzdelávania a zároveň účelne rozvíjať 
ich osobnosť. Patrí k spoľahlivým, svedomitým a zodpovedným učiteľkám. 
JAROSLAV GENCO 
  Už 28 rokov je neodmysliteľnou súčasťou pedagogického kolektívu Základnej 
školy na Ulici 8. mája. Začínal ako učiteľ plávania a odstraňovaniu plaveckej 
negramotnosti detí a mládeže sa venuje doteraz. Okrem vyučovania telesnej a 
športovej výchovy zastrešuje na škole aj Dopravnú výchovu a Civilnú obranu. V 

školskom športovom klube trénuje mladé nádejné volejbalist-
ky. Bol koordinátorom medzinárodného projektu Comenius, v 
rámci ktorého naši žiaci a učitelia navštívili partnerské školy 
z Anglicka, Talianska, Francúzska, Španielska a Fínska. Je 
zanietený športovec, telom aj dušou, pedagóg, spoľahlivý a 
lojálny kolega. Je to chlap, ktorý nepokazí žiadnu zábavu, 
výborný tanečník a zabávač. 

LENKA FEČOVÁ 
  Pracuje v Cirkevnej základnej škole ako 
učiteľka anglického jazyka. Charakterizuje 
ju svedomitosť, presnosť, pracovitosť a pružnosť. Vo vyučo-
vaní anglického jazyka využíva inovatívne metódy a vďaka 
jej pedagogickému majstrovstvu je predmet, ktorý vyučuje 
u väčšiny žiakov obľúbený. Svoje vedomosti dokáže žiakom 
pútavou formou odovzdať a pomáha im poznatky využívať 
v praxi. Každý rok úspešne pripravuje žiakov na olympiádu 
v anglickom jazyku. Vďaka nej sa škola stala súčasťou 
najväčšej komunity škôl v Európe  - eTwenning. 

V tomto školskom roku triednou učiteľkou deviatakov, ktorých s láskou vycho-
váva a vzdeláva už 4 rok. V škole vedie krúžok legorobotiky. 
MARIÁN VITKO 
  V Základnej škole na Karpatskej ulici pôsobí od jej vzniku 
a to od roku 1993 ako učiteľ telesnej výchovy a občianskej 
náuky. Pedagogická aprobácia aj vlastné koníčky ho od 
začiatku pôsobenia na škole vedú k aktívnej práci s mla-
dými ľuďmi. Svoje pedagogické majstrovstvo odovzdáva 
žiakom so zanietením a pestuje v nich lásku k športu. So 
žiakmi reprezentuje školu v rôznych školských, okres-
ných, ale aj celoslovenských športových súťažiach. Pod 
jeho vedením žiaci školy trinásťkrát obhájili titul Majstra 
Slovenska vo volejbale žiakov. Vychoval mnoho športov-
cov, ale k športu viedol aj svojich dvoch synov, obaja sú 
reprezentanti Slovenska vo volejbale mužov. Vo verejnosti je známy aj ako 
tréner mladých volejbalistov. Od 1. februára 2003 zastáva funkciu zástupcu 
riaditeľa školy. 
KVETOSLAVA PROKOPOVÁ
  Je učiteľkou prvého stupňa a zároveň zástupkyňou riaditeľky školy v Zá-

kladnej škole na Komenského ulici. Učí deti písať prvé 
písmenká, číslice a čítať prvé slabiky. Rešpektuje každého 
žiaka, jeho názory, rozvíja u detí zvedavosť a pozitívne 
ich motivuje. V jej každodennej práci je prítomný ľudský 
a humánny prístup. Svojou osobnosťou a charakterom 
pozitívne ovplyvňuje konanie detí. Deti vedie k zdravému 
životnému štýlu. Bola účastníčkou v projekte Erasmus, kde 
si na kurze Kreativita v triede obnovila jazykové zručnosti, 
získala nástroje a stratégie zamerané na zvýšenie kreati-

  Pri príležitosti Dňa učiteľov, ktorý každoročne pripadá na 28. 
marca ocenili jedenástich učiteľov a učiteľky zo svidníckych 
materských a základných škôl. Stalo sa tak v uplynulý piatok 
31. marca v kinosále svidníckeho Domu kultúry.

Jedenásti pedagógovia získali ocenenie pri príležitosti Dňa učiteľov

  Po úvodnom slove moderátorky a vedúcej Odboru kultúry, marketingu a 
cestovného ruchu Mestského úradu vo Svidníku Kristíny Tchirovej vystúpil 
s príhovorom zástupca primátorky mesta Svidník Michal Goriščák. „Chcel 
by som sa vám, milé dámy, vážení páni, pri tejto príležitosti poďakovať, 
že ste sa stali pre svojich žiakov úspešnými a neúnavnými hľadačmi 

pravdy a svetla na ceste ich poznania. Poďakovať sa aj za to, že ste 
vychovali a vychovávate skvelých a úspešných Svidníčanov, ktorí nás 
reprezentujú nielen doma, ale aj v zahraničí, že ste nám dali lekárov, 
učiteľov, právnikov, primátorov aj viceprimátorov,“ povedal okrem iného 
vo svojom príhovore svidnícky viceprimátor Michal Goriščák a všetkým zaželal 
veľa zdravia, pohody, lásky a tvorivých síl do ďalšieho života. 
  „Prajem vám pevné zdravie, pevné nervy, odhodlanie a motiváciu po-
pasovať sa s každodennými výzvami,“ dodal ešte Michal Goriščák a aj v 
mene primátorky, ktorá na slávnosti neboli, dodal ešte učiteľom a učiteľkám 
aj tieto slová: „Sme radi, že vás máme, milí učitelia.“ 
  Nasledovalo ocenenie jedenástich učiteľov a učiteliek z materských a zák-
ladných škôl na území mesta Svidník. Ocenenia im odovzdával viceprimátor 
Svidníka Michal Goriščák a blahoželali aj príslušní riaditelia - Helena Lacová 
(ZŠ Komenského), Jarmila Petnuchová (ZŠ 8. mája), Nadežda Fedorková 
(ZŠ Karpatská), Katarína Hrižová (CZŠ sv. Juraja), Jana Drábová (Spojená 
škola), Viera Haľková (MŠ Ľ. Štúra), Anna Kurečková (MŠ gen. Svobodu), 
Ľuboslava Binderová (MŠ 8. mája), ale aj riaditeľ ZUŠ Svidník Marcel Prokop, 
keďže medzi ocenenými boli aj dvaja dlhoroční učitelia svidníckej Základnej 
umeleckej školy.
  Po ocenení nasledoval kultúrny program, v ktorom tie najznámejšie skladby 
kapely Beatles zahralo hudobné zoskupenie okolo dvoch Svidníčanov - Mar-
tina Petríka a Martina Gibeja.                                                                   (ps)
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vity vo vyučovacom procese tak pre žiakov, ako aj pre učiteľov, ktoré posúva 
žiakom na vyučovaní, keďže vyučuje i anglický jazyk.  
Ochotne radí a pomáha kolegyniam, ktoré majú s používaním techniky a 
online priestoru menej skúseností. V tejto oblasti je maximálne nápomocná 
aj žiakom a ich rodičom. Neustále sa individuálne vzdeláva. Absolvovala 
množstvo vzdelávaní, školení a webinárov. Získané vedomosti a nazbierané 
skúsenosti za roky praxe ochotne odovzdáva mladším kolegom. 30. marca 
2023 sa dožila krásneho životného jubilea. 
VLADIMÍR ŠLEPECKÝ
  V Základnej škole na Komenského ulici pôsobil ako učiteľ 
všeobecnovzdelávacích predmetov. Toho času pôsobí na 
pozícii školský digitálny koordinátor. Rozvíja kľúčové kom-
petencie žiakov s dôrazom na rozvoj kritického myslenia a 
digitálnej gramotnosti. Uplatňuje inovačné metódy a formy 
vo vyučovaní a snaží sa o modernizovanie výchovno-
-vzdelávacieho procesu. 
  Svojím prístupom k práci a povinnostiam sa podieľa na 
zvyšovaní kreditu školy. Na škole pracuje dlhodobo ako 
koordinátor informatizácie. Organizoval aj workshopy pre učiteľov. Poskytuje 
servis a pomoc žiakom aj učiteľom ohľadom prístupových údajov, ich účtov, 
pomáha riešiť aktuálne problémy v samotnom procese vzdelávania. Pracuje 
ako koordinátor projektu IT Akadémia. Významná je jeho činnosť v rámci 
povinného materiálno-technického a priestorového zabezpečovania výchovno-
-vzdelávacieho procesu na škole, a to najmä vybavenie tried individuálneho a 
skupinového vyučovania. Jeho záľubou je príroda a poznávanie nových krajín.

TATIANA BRASLAVSKÁ
  Pracuje v Spojenej škole od roku 2007. Ako učiteľka 
nemeckého jazyka a biológie ponúka žiakom výborné 
odborné vedomosti, všeobecný prehľad, organizačné 
schopnosti, kreativitu, ľudský prístup, čo z nej robí vý-
borného pedagóga vysokých odborných a morálnych 
kvalít. K žiakom je vždy veľmi ústretová, kolegom nikdy 
neodmietne pomoc a radu. S jej aktivitami sú spojené vy-
nikajúce výsledky našich žiakov z olympiády v nemeckom 
jazyku, biologickej olympiády, botanikiády. 
Intenzívne sa podieľa na príprave aj realizácii projektov, 
ktoré sa v škole realizujú. V programe „Viem, čo zjem“ 
motivuje žiakov k vyváže-

nému životnému štýlu, správnym stravovacím 
návykom a podporuje ich záujem o pohybové 
aktivity. V projekte Hrdinovia FAST vzdeláva deti 
o príznakoch cievnej mozgovej príhody o učí ich 
privolať prvú pomoc. Vysoko si cenia jej prácu v 
environmentálnom výchovno-vzdelávacom pro-
jekte Zelená škola. Osobitnú starostlivosť venuje 

Jedenásti pedagógovia získali ocenenie pri príležitosti Dňa učiteľov
integrovaným žiakom s vývinovými poruchami učenia, 
poruchami správania i zdravotne postihnutým žiakom.
SLAVOMÍR KALIŇÁK
  V umeleckom školstve pracuje 22 rokov. Hudba ovplyv-
ňuje jeho život od detstva. 
  V roku 1997 nastúpil ako externý pedagóg hry na 
husliach do Základnej umeleckej škole vo Svidníku, kde 
dodnes vyučuje hru na husliach, kontrabase a viole. Od 
roku 2003 vedie sláčikový orchester a so svojimi žiakmi 
sa pravidelne prezentuje na školských a mimoškolských 
kultúrnych podujatiach. Mnoho jeho žiakov bolo úspešných 
na rôznych husľových súťažiach a prehliadkach. Vychoval 
veľa absolventov hry na husliach, z ktorých sa niektorí uplatňujú v hudobnej 
sfére aj profesionálne. Je autorom viacerých publikácií, ktoré pedagógovia 
využívajú vo vyučovacom procese hry na husliach v oblasti ľudovej piesne. 
Už počas štúdií na konzervatóriu pôsobil v hudobnej zložke folklórneho sú-
boru Makovica, s ktorým aktívne spolupracuje až dodnes, čo je 30 rokov. V 
súčasnosti sa ako externý pracovník Podduklianského osvetového strediska 
úspešne venuje talentovaným muzikantom ľudovej hudby detského folklórneho 
súboru Makovička. 

MÁRIA VAŇUGOVÁ
  Po štúdiách na konzervatóriu sa začala aktívne venovať 
vyučovaniu hry na akordeóne a celý svoj profesionálny ži-
vot zasvätila tomuto povolaniu. So žiakmi ZUŠ sa dodnes 
zúčastnila rôznych súťaží v okresných, regionálnych či 
krajských kolách, odkiaľ si priniesli mnoho úspešných 
ocenení a umiestnenie v zlatých pásmach získali jej žiaci 
aj v celoslovenských kolách akordeónových súťaží. Okrem 
súťaží a prehliadok, pripravuje žiakov aj na rôzne školské 
a mimoškolské akcie, ktorých sa pravidelne zúčastňujú. 
Mnohí z jej absolventov sa aj v dospelosti venujú hudbe 
v rôznych amatérskych moderných alebo ľudových zo-

skupeniach. Poniektorí jej žiaci si vybrali ďalšie štúdium hry na akordeóne na 
stredných a vysokých školách a dnes sa venujú hudbe profesionálne. Svojou 
odbornosťou a láskavým prístupom pestuje u svojich žiakov lásku k hudbe a 
k hre na akordeóne nielen sólovo, ale aj v komorných zoskupeniach.                  
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  Svidníčanka Mária Ľos-Božiková si splnila sen. Chcela navštíviť 
turistami nie veľmi objavenú krajinu Libanon. Keďže je veriaca, 
spolu s ďalšími veriacimi z východného Slovenska sa vydali na 
pútnický zájazd do tejto krajiny. Krajiny, ktorá aj po tej duchov-
nej stránke, má čo ponúknuť. Krajina pestrá na náboženstvá, 
pamiatky, prírodu i chutné jedlo Svidníčanku očarila. 

Svidníčanka Mária Ľos-Božiková si splnila sen, navštívila Libanon 

  Do Libanonu sa na podobné 
duchovno-poznávacie zájazdy 
cestuje od roku 2017 a snom 
Svidníčanky Mária Ľos-Bo-
žikovej bolo navštíviť najmä 
hrob svätého Charbela, kde 
najviac veriacich prichádza k 
hrobu vždy 22. dňa v mesiaci. 
  „Do tejto krajiny som veľmi 
túžila ísť a najmä navštíviť 
hrob svätca, svätého Char-
bela. Jednoducho som si 
v januári povedala: Idem. 
Našla som si zájazd, za-
rezervovala a išla. Samo-
zrejme, veľmi som sa tam 
tešila. Išlo o pútnický zájazd 
a bolo nás 48 ľudí z celého 
východu a sprievodcovia,“ 
povedala Svidníčanka Mária 
Ľos-Božiková.

  Presný program pútnického zájazdu 
ju oslovil a najmä návšteva dedinky 
Bekaa Kafra, ktorá je rodiskom svä-
tého Charbela a súčasne je najvyššie 
položenou dedinou v Libanone a na 
Blízkom východe. A takisto ju zaujala 
návšteva kláštora v Annaya, kde je 
svätý Charbel pochovaný.     
  Táto púť súvisí s príbehom jedného 
zázračného uzdravenia. Svidníčanka 
Mária Ľos-Božiková nám tento príbeh 
krátko zhrnula. Svätý Charbel sa 
narodil 8. mája 1828 a zomrel 24. 
decembra 1898. 
  V noci 22. januára 1993 Nuhad Cha-
mi, matka 12 detí, pocítila nutkanie 
modliť sa pred spaním k Panne Márii 
a svätému Charbelovi. „Práve on 
ju v noci v sne operoval a želal si, 

aby vždy 22. v mesiaci vyšla 
na toto pútnické miesto, kde 
on žil. Navštívila ho a modlila 
sa. Tento sprievod sa na po-
česť jej uzdravenia i svätého 
Charbela robí každý mesiac. 
Zaujímavosťou je, že jej jazvy 
na krku v deň púte vždy mierne 
krvácajú,“ dodala Svidníčanka 
Mária Ľos-Božiková.   
  Na tomto mieste stretnete vždy 
v tento dátum stovky ďalších 
pútnikov. V múzeu sv. Charbela 
sa nachádza fotografi a, ktorú tu v 
50-tych rokoch nafotili zahraniční 
turisti. Keď ju vyvolali, bol na nej 
medzi nimi aj nejaký neznámy 

muž, ktorého nepoznali. Keď sa pýtali najstarších domácich, ktorí 
Charbela ešte osobne poznali, potvrdili mu, že to je on sám. On v tom 
čase bol však už dávno mŕtvy.
  Mesto Annaya získalo aj označenie Lurdy Blízkeho východu. „Veľa 
ľudí tu chodí najmä preto, že ak sa modlíte k svätému Charbelovi, 
tak to, čo si želáte, sa vám splní a vaše prosby budú vyprosené. 
  Nešla som tu iba kvôli tomu olejčeku, ktorý sa používa na poma-
zanie kresťanov a vyteká z tej truhly. Išla som tu kvôli viere a tomu, 
že verím, že moje prosby sa mi splnia,“ dodala Mária Ľos-Božiková 
a svoje priania tiež vyslovila v ďalekom Libanone.   
„Navštívili sme aj svätú Rabku, ktorá bola mníška a rozpadávali sa 
jej kosti. Tiež bola vysvätená. Chodievali sme po rôznych kosto-
loch, pamiatkach, boli 
sme pri mori a mali 
aj osobný program,“ 
doplnila Svidníčanka 

Mária Ľos-Božiková, ktorá 
navštívila aj hlavné mesto 
Libanonu Bejrút. 
  Toto mesto je označované 
aj ako „Paríž Blízkeho výcho-
du“ vďaka svojej atmosfére. 
„Práve v tomto meste sme 
nocovali a vždy autobusom 
vyrazili po jednotlivých pa-
miatkach. Všade, kde sme 
mali program. Jeden známy 
povedal, keď sme pristávali 
lietadlom, že pristáva do Du-
baja. Všetko v tomto meste 
bolo osvetlené, je veľmi pek-
ne zbudované toto mesto, 
všade sú kvalitné cesty či na 
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skalách sú domy. Všetko tu je dokončené,“ vyslovila Mária Ľos-Božiková tieto 
vyjadrenia najmä na margo toho, že často je krajina Libanon spájaná s vojnou. 
Občianska vojna sa tu už dávno skončila. „Je tu však veľmi veľa utečencov 
zo Sýrie. Chodievali sme aj okolo domov, kde bývajú. Sú to doslova zbité 
domčeky z dosák a prikryté igelitom.“   
  Svidníčanku Máriu Ľos-Božikovú oslovila aj tamojšia príroda a Libanonské hory. 
  Videli aj známe cédrové lesy v blízkosti mestečka Bsharri, ktoré patria na 
zoznam svetového dedičstva UNESCO. Práve cédrový strom predstavuje 
symbol Libanonu. 
  „Keby som nenavštívila Libanon osobne, myslela by som si (ako si niektorí 
myslia, že na Slovensku nič nie je), že v Libanone nie je ani elektrina. Bola 
som veľmi prekvapená, aká je táto krajina vyspelá a zbudovaná,“ skonštato-
vala Mária Ľos-Božiková, ktorú zaujala aj návšteva pútnického mestečka Haris. 
  Nachádza sa tu takmer 10 metrová socha Panny Márie vo výške 650 metrov, 
ktorá sa týči nad prímorským mestom Jounieh. Priamo za sochou Panny Márie 
sa nachádza katedrála, vďaka ktorej je toto miesto prezývané Notre Dame du 
Liban. Navštívili aj iné pamiatky a mestá. 
  Napríklad, mesto Byblos so starobylom križiackou pevnosťou, fenický prístav 
i miestny trh. Nazreli do údolia Bekaa a navštívili staroveké mesto Baalbek. 
Mesto je známe najkrajším archeologickým komplexom v Libanone, v ktorom sa 
nachádzajú chrámy z čias rímskej ríše. Medzi najpozoruhodnejšie stavby patrí 
nepochybne Jupiterov chrám - najväčší chrám starovekého sveta. 
  Libanom má aj chutné vína a zastávka v miestnom vinárstve bola, samozrejme, 
spojená s ochutnávkou vína. 
  „Boli sme aj na trhu, tie sú všade rovnaké - či v Turecku či v Libanone. 
Bola som však milo prekvapená zo služieb v hoteli. Stále dopĺňali chutné 
jedlo, každý deň upratovali izby, ktoré boli veľké a moderné. Takýto pút-
nicky zájazd je náročný na chodenie. Po prvom dni som si myslela, že 
potrebujem deň voľna, ale tieto miesta majú svoje čaro a duchovno, tak vás 
to doslova zohreje na duši. Prejde to a ráno sa tešíte na ďalšie pamiatky a 
zážitky,“ uzavrela Mária Ľos-Božiková.                                                       (ks)    

Svidníčanka Mária Ľos-Božiková si splnila sen, navštívila Libanon Svidníčanka Mária Ľos-Božiková si splnila sen, navštívila Libanon 

  Otázniky okolo výstavby nákupného centra na priestranstve 
po niekdajších rómskych bytovkách v centre Svidníka ostávajú. 
Nerozlúskli ich ani poslanci Mestského zastupiteľstva vo Svid-
níku na svojom zasadnutí vo štvrtok 23. marca.

Čo bude s rozostavaným nákupným centrom? Na čo upozornili občania?

  V úvode zasadnutia primátorka Marcela Ivančová informovala, že samostatný 
bod k tejto téme z programu rokovania poslaneckého zboru stiahli, lebo po-
kračujú rokovania, no napriek tomu sa k aktuálnej situácii pomerne rozsiahlo 
vyjadrila a neskôr počas rokovania sa k nej ešte vrátili.
  Primátorka zhrnula, že 28. augusta minulého 
roku uplynula štvorročná lehota, ktorá bola v 
decembri predĺžená a v rámci ktorej mal investor 
dosiahnuť minimálne 50 %-nú rozostavanosť 
nákupného centra, aby s ním mesto pristúpilo 
k podpisu samotnej kúpno-predajnej zmluvy na 
predmetný pozemok.   
  Pripomeňme, že investor, spoločnosť W-mar-
ket Prešov, ktorej konateľom je Michal Majdák 
pochádzajúci zo Svidníka, predložila mestu 
znalecký posudok potvrdzujúci vyše 50 %-nú 
rozostavanosť a požiadala o podpis kúpno-
-predajnej zmluvy. Tento posudok však mesto 
Svidník neuznáva. 
  „Zmluvu nemôžem podpísať, keď mám 
pochybnosti a aktuálny stav nezaručuje, že 
to neostane staveniskom. Ak pozemok predá-
vame, strácame akúkoľvek kontrolu nad pozemkom. Nemôžem zmluvu 
podpísať aj preto, aby sa nestalo, že my pozemok defi nitívne predáme 
a kupujúci, teda investor nákupného centra ho predá ďalej. Musíme si 
uvedomiť aj to, že dnes je už cena pozemku aj dvojnásobná, než pri 
podpisovaní zmluvy o budúcej kúpno-predajnej zmluve v roku 2018. Ide 
nám o majetok mesta a o ľudí, ktorí v tejto lokalite žijú,“ povedala okrem 
iného primátorka Svidníka Marcela Ivančová s tým, že v rokovaní s investo-
rom pokračujú a chcela by túto tému uzavrieť na neplánovanom zasadnutí 

Mestského zastupiteľstva vo Svidníku niekedy po Veľkej noci.
„Mestu musí byť zrejmé, že v projekte hodláme pokračovať, že epidémia 
covidu a následné prudké zvyšovanie cien sú objektívnymi faktami, ktoré 
pociťuje každý a že na našej strane nejde o žiadne úmyselné priet'ahy či 
porušovanie zmluvných povinností. Preto opätovne žiadame o prehod-
notenie postoja a trváme na nami podanej výzve o odpredaj pozemku,“ 
napísal už skôr v liste adresovanom svidníckym mestským poslancom konateľ 
spoločnosti W-market Prešov Michal Majdák.
  V záverečnej diskusii na ostatnom zasadnutí dostali priestor na vystúpenie 

aj občania bývajúci v predmetnej lokalite (na 
fotke). Pred poslancov predstúpili dvaja z nich 
a upozornili na problémy, ktoré ľuďom v tejto 
lokalite stavenisko spôsobuje. 
Podľa nej majú problémy s parkovaním, prístu-
pom k bytovkám a problémy môžu mať napríklad 
aj záchranárske zložky. 
  Poslanec Slavomír Sakalik reagoval, že 
záchranky má prístup z prednej strany, teda 
od hlavnej cesty, no prístup hasičov v prípade 
potreby zásahu treba riešiť. Viceprimátor Michal 
Goriščák povedal, že oslovia investora, aby oplo-
tenie rozostavaného nákupného centra posunul 
ďalej od bytoviek. 
  „Ak to neurobí stavebník, urobíme to my, 
aby ten prístup bol lepší a dostatočný,“ zdô-
raznil Michal Goriščák, ktorý nás minulý týždeň 

informoval, že už tak aj urobili. „Samozrejme, upovedomili sme o tom 
stavebníka a odsunuli sme oplotenie tak, aby nespôsobovalo prípadné 
problémy ľuďom v bytovkách v tejto lokalite,“ vysvetlil zástupca primátorky 
Svidníka Michal Goriščák.
Ako sa napokon situácia s výstavbou nákupného centra v centre Svidníka 
vyvinie, ukážu najbližšie dni a týždne. My to budeme, samozrejme, pozorne 
sledovať. 

(ps)



4. apríl 2023Podduklianske novinky 6Spravodajstvo 

  Časť detí z Materskej školy na Ulici Ľ. Štúra vo Svidníku sa 
musí presťahovať. Dôvodom je rozsiahla rekonštrukcia jedného 
z pavilónov tejto najstaršej materskej školy v meste, ktorá sa 
začala v uplynulý pondelok 3. apríla.

Deti presťahovali do iných priestorov, 
veľká rekonštrukcia najstaršej škôlky vo Svidníku sa začala 

  V týchto dňoch sa už pracuje na zelenej streche. Na tento rok sú naplánované 
investície vo výške 214-tisíc eur z úspešnej grantovej výzvy. Navrhnutý typ 
zelenej strechy bude zadržiavať dažďovú vodu. 
  Zelená infraštruktúra je osvedčeným nástrojom, ktorým sa z prírody získavajú 
ekologické, ekonomické a sociálne prínosy.
  Extenzívny typ zelenej strechy na jednom z pavilónov škôlky bude zaberať
664 m² a bude mať hrúbku do 120 mm. V pláne je 5 až 7 druhov rozchod-
níkov, vrátane drenážnej a akumulačnej vrstvy. Celkové výška plánovaných 
investícií predstavuje 214 819,20 eur. Na vybudovanie zelenej strechy na 
pavilóne škôlky získalo mesto príspevok z Ministerstva životného prostredia 
SR, a to viac ako 166 320,19 eur. 
  Mestské zastupiteľstvo zároveň schválilo päťpercentné spolufi nancovanie 
projektu. „Vybudovanie zelenej strechy vnímame ako prínos pre životné 
prostredie, ale aj pre kvalitu života obyvateľov nášho mesta. S takýmto 
citlivým prístupom sa stále viac venujeme budovaniu chodník z polo-
priepustných materiálov, podporujeme šport v meste, budujeme zimnú 
športovú halu, ihrisko pri ZŠ 8. mája a sadíme kvetinové záhony i nové 

stromy,“ zhrnula pre naše noviny vedúca Odboru kultúry, marketingu a ces-
tovného ruchu Mestského úradu vo Svidníku Kristína Tchirová.
  Súbežne s výstavbou zelenej strechy sa začína aj so zateplením pavilónu 
škôlky. V sume takmer 290 000 eur z externých zdrojov sa zateplia obvodové 
steny, vymenia sa okná a dvere a ešte sa zateplí strecha nad prístreškom. 
Úspešným uchádzačom v súťaži o zhotovenie diela bol Sociálny podnik 
mesta Svidník.
  No a práve rozsiahle rekonštrukčné práce spôsobujú, že mesto spolu s ve-
dením Materskej školy na Ul. Ľ. Štúra museli riešiť, ako zabezpečia prevádzku 
škôlky. Desiatky rodičov, zástupcovia škôlky a Mestského úradu vo Svidníku 
sa preto v pondelok 27. marca stretli. Ako informovala už spomínaná  vedúca 
Odboru kultúry, marketingu a cestovného ruchu Mestského úradu vo Svidníku 
Kristína Tchirová, posolstvom tohto stretnutia bolo predstaviť rodičom systém 
prevádzky materskej školy a ubezpečiť ich, že každé dieťa, každý rodič bude 
môcť využívať služby materskej školy aj počas rekonštrukcie, ktorá začala 3. 
apríla. „Pavilón materskej školy, ktorý sa začína prerábať, je rozsiahly 
a deti v ňom pôvodne umiestnené nie je možné v celku presunúť do 
náhradných priestorov. V tom najlepšom úmysle chce mesto Svidník 
zabezpečiť bezproblémovosť ďalšej prevádzky a najmä spokojnosť 
samotných detí. V prvom rade je ich radosť z chodenia do škôlky aj 
v náhradných priestoroch a zachovanie svojich učiteliek,“ zdôraznila 
Kristína Tchirová.
  Jedna skupina detí tak po novom navštevuje voľný priestor v Materskej 
škole na Ul. gen. Svobodu vo Svidníku, ktorý pôvodne slúžil ako trieda, ale 
je prerobený na podmienky telocvične. Teraz bude znova prispôsobený ce-
lodennému pobytu detí. Priestor je tiež so samostatným vstupom, skrinkami, 
hygienickými priestormi a tiež s herňou a spálňou. „Deti budú mať svoje 
učiteľky, ktoré budú počtom ešte posilnené,“ podotkla vedúca Odboru 
kultúry, marketingu a cestovného ruchu svidníckeho Mestského úradu Kristína 
Tchirová s tým, že najmladšia skupina detí je presťahovaná do iného pavilónu 
v areáli škôlky. „Budú mať rovnako svoje pani učiteľky a budeme dbať na 
to, aby tieto najmenšie detičky sa so zmenou vedeli hravo vysporiadať,“ 
doplnila Kristína Tchirová a dodala, že najstaršia skupina detí bola presunutá 
do priestorov so samostatným vchodom, ktoré patria Gymnáziu DH vo Svid-
níku a v minulosti slúžili ako priestory školského klubu detí Základnej školy 
na Komenského ulici vo Svidníku. 

(ps, foto: mesto Svidník)

  Tri roky jej údajne mali odvádzať časť z platu. Toto o riaditeľke 
Základnej školy v Kružlovej Oľge Krištofovej tvrdia jej zväčša 
už bývalé podriadené. Vyšetrovanie ukončili a o všetkom budú 
zrejme rozhodovať súdy. Obžalovaná riaditeľka je stále vo funk-
cii. To si ale všímajú školskí odborári.

Riaditeľku Základnej školy v Kružlovej postavili mimo výkon pracovnej činnosti 

  Z ôsmych poškodených učiteliek už sedem v škole neučí. Časť platu vraj 
riaditeľke odovzdávali asi tri roky. 
  „Zamestnanci rozprávali o tom, že teda 
museli jej odvádzať určitú časť peňazí, 
dokonca jedna z učiteliek, ktorá zároveň 
učila aj v základnej umeleckej škole, ktorá je 
priamo v budove, jej musela odvádzať celý 
plat, ktorý mala z tej základnej umeleckej 
školy,“ povedala predsedníčka Krajskej rady 
Odborového zväzu školstva v Prešove Darina 
Nagyová, a to, že na riaditeľku bola podaná 
obžaloba, potvrdil hovorca Krajskej prokuratúry 
v Prešove Marián Spišák. 
  „Prokurátor Okresnej prokuratúry Svidník 
podal 13. marca na Okresný súd vo Svidníku 
obžalobu zo zločinu vydierania.“ 
  No a predsedníčka Krajskej rady Odborového zväzu školstva Prešov upo-
zornila práve na podanie obžaloby. 
„Napriek obžalobe pani riaditeľky stále je v škole, pôsobí a spôsobuje tam 

zlú sociálnu klímu.“ Zákon o pedagogických a odborných zamestnancoch 
pritom podľa Dariny Nagyovej hovorí jasne. 
  „Keď je zamestnanec obžalovaný z trestného činu, tak zriaďovateľ je 
povinný postaviť ju mimo výkon pracovnej činnosti,“ podotkla krajská 
predsedníčka školských odborov.
  Samotná riaditeľka Základnej školy v Kružlovej na margo obvinení a obžaloby 
zareagovala stručne: „Nebudem sa vôbec vyjadrovať.“  
  Krajská predsedníčka školských odborov na povinnosť konať upozornila 

aj samotného starostu Kružlovej Adriána Guža, 
ako zriaďovateľa školy. Ten potvrdil, že zákonné 
ustanovenia naplní.
  „K 1.4. už to bude platiť defi nitívne, lebo 
všetko som dal právnikovi, právnik to potvrdil 
a ja nemám inú možnosť. A keď nemám inú 
možnosť, ja som to nezapríčinil, ja musím 
konať, ako hovorí zákon,“ vyhlásil Adrián Gužo 
s tým, že od 1. apríla je riaditeľka školy Oľga Kriš-
tofová postavená mimo výkon pracovnej činnosti.
  Svidnícky Okresný súd zatiaľ termín hlavného 
pojednávania nevytýčil. 
  Oľga Krištofová už do práce nechodí a je doma. 
„Bude poberať 50 percentný plat,“ ozrejmila 
ešte predsedníčka Krajskej rady Odborového 

zväzu školstva Prešov Darina Nagyová a starosta Kružlovej Adrián Gužo sa 
v uplynulý piatok vedením školy rozhodol poveriť niekoho zo zamestnancov 
školy.                                                                                                         (ps)
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  Možnosť vystupovať na zasadnutí Mestského zastupiteľstva 
vo Svidníku aj v rusínskom jazyku využil na zasadnutí 23. marca 
mestský poslanec Stanislav Hvozda.

Slovná roztržka pre používanie rusínskeho jazyka medzi najstarším a najmladším poslancom 

  Pripomeňme, že takáto možnosť vyplýva zo zaradenia mesta Svidník medzi 
mestá a obce, v ktorých je na základe sčítania obyvateľov, bytov a domov z 
roku 2021 možnosť používať rusínsky jazyk aj v úradnom styku. 
  Najmladší mestský poslanec Stanislav Hvozda rusínsky jazyk využil pri inter-
pelácii, keď sa zaujímal o možnosť vytvorenia priestoru pre psičkárov a o to, 
aby bolo na špeciálnych stojanoch viac vreciek na psie exkrementy. Samotnú 
interpeláciu síce predniesol v slovenskom jazyku, no začal ju po rusínsky. 
  „Keď už máme takúto možnosť od 1. marca, tak vyskúšam,“ povedal 
odôvodnil Stanislav Hvozda svojich pár viet, ktoré predniesol v rusínskom 
jazyku. „Ďakuju šumni - mala by som správne povedať,“ takto zareago-
vala primátorka Marcela Ivančová a do toho vstúpil poslanec Cyril Dudáš. 
„Budete mi prekladať, keď sa tu bude takto rozprávať,“ vyhlásil Cyril 
Dudáš a primátorka mu odpovedala s tým, že ak požiada o tlmočníka, že 
nerozumie, tak samozrejme. 
  Medzitým, ešte počas prednášania svojej interpelácie, keď mu do reči vstúpil 
Cyril Dudáš, Stanislav Hvozda reagoval: „Ako najmladší vám najstaršiemu 
poslancovi poviem, že je neslušné skákať do reči. Učím desiatky deti 
korčuľovať a keď niečo hovorím, tak ten rešpekt musí byť. No a tak by 
to malo byť aj tu, keď jeden rozpráva, druhý mu nemá skákať do reči,“ v 
takomto duchu Cyrilovi Dudášovi povedal Stanislav Hvozda, no a Cyril Dudáš 
sa k tomu ešte o pár minút predsa len vrátil. 
„Pán kolega Hvozda, nehnevajte sa na mňa, ale okrem populizmu ste 
ešte v živote nedokázali nič.“ Vráťme sa ešte k používaniu rusínskeho 
jazyk v úradnom styku. 
  Okrem toho je povinné aj označenie úradov či samotného mesta nielen v 

slovenskom, ale aj v rusínskom jazyku. Pozorní Svidníčania či ľudia z okolia 
si už iste všimli, že tabuľky s nápisom Svidník v rusínskom jazykom už minulý 
týždeň dala Slovenská správa ciest osadiť na všetkých vstupov do mesta a 
rovnako aj na výstupoch.                                                                          (ps)

  Tragická dopravná nehoda sa stala v uplynulú stredu medzi 
obcami Havaj a Makovce v okrese Stropkov. Na klzkej vozovke 
sa ráno zrazili dve autá. 

37-ročného muža nezachránil po zrážke dvoch áut ani zásah leteckých záchranárov 

  Na mieste zasahovala aj 
posádka leteckých záchra-
nárov. Hovorkyňa Vrtuľní-
kovej záchrannej zdravot-
nej služby Air-Transport 
Europe Zuzana Hopjaková 
potvrdila, že na mieste sa 
ťažko zranil 37-ročný muž. 
  Záchranársky vrtuľník 
pristál hneď pri mieste 
zrážky dvoch áut. Muža 
s viacerými zraneniami v 
umelom spánku napoje-
ného na pľúcnu ventiláciu 

previezli do Fakultnej nemocnie v Prešove. Na-
priek enormnej snahe lekárov však v prešovskej 
nemocnici po pár hodinách ťažkým zraneniam 
podľahol.
  Ako informovala hovorkyňa Krajského riadi-
teľstva Policajného zboru SR v Prešove Jana 
Ligdayová, jedno z vozidiel viedla 44-ročná žena 

z obce Havaj, s ktorou v aute sedel aj 18-ročný spolujazdec. Ženu na mieste 
podrobili dychovej skúške, ktorej výsledok bol negatívny.
  „Vodičom druhého osobného vozidla bol 37-ročný muž z obce Chotča. 
Jemu bola odobratá vzorka krvi na zistenie možnej prítomnosti alkoholu,“ 
dodala krajská policajná hovorkyňa s tým, že predbežne vyčíslená škoda na 
vozidlách je 10-tisíc eur. Miera a presná príčina dopravnej nehody sú aj v tomto 
prípade v štádiu vyšetrovania. Žiaľ, otcovi dvoch detí už život nič nevráti... 

(ps)
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  Dokument žiačky ŠUP vo Svidníku Júlie Niny Kocurovej „Stvo-
rení pre tvorenie - Mgr. art. Tomáš Olijár“ získal hlavnú cenu v 
kategórii publicistika/dokument 15 - 19 rokov SOŠ v 11. ročníku 
celoslovenskej súťaže v audiovizuálnej a multimediálnej tvorbe 
detí a mládeže. 

Ocenenie Zlatá klapka 2023 

  Príspevky a výkony hodnotila porota zložená z vysokoškolských pedagógov 
a odborníkov z televízneho prostredia a odboru kinematografi e. Pracovala v 
zložení Aneta Parišková, Patrik Pašš, Anton Szomolányi, Zora Hudíková a 
predsedníčkou poroty bola Petra Kolevská. 
  Zlatá klapka patrí k najväčším súťažiam svojho druhu na Slovensku. Jej 
vyhlasovateľom je Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR, hlav-
ným organizátorom je ZUŠ Jána Albrechta v Bratislave. Víťazný dokument 
bol vytvorený v rámci projektu Erasmus+ Facing ARTS together, ktorý má 
za cieľ skvalitniť a podporiť vzdelávanie v umeleckých odboroch na Škole 
umeleckého priemyslu vo Svidníku. 

(šup)

  Na pozvanie prezidentskej kancelárie sa vo štvrtok uplynulý týždeň spiso-
vateľka Ľudmila Šandalová a dlhoročná riaditeľka POS vo Svidníku Mária 
Pajzinková zúčastnili stretnutia osobností v Prešove s prezidentkou SR 
Zuzanou Čaputovou. 
  „Za rusínsku národnostnú menšinu som prijala pozvanie aj ja. Bola 
to pre mňa veľká česť a stretnutie príjemné a podnetné. Myšlienky ako 
ľudskosť, tolerantnosť, načúvanie problémom iných a ich riešenie boli 
témami diskusie všetkých zúčastnených predstaviteľov občianskych 
združení a organizácií Východu,“ informovala spisovateľka Ľudmila Šan-
dalová.                                                                                                      (pn) 

Stretnutie s prezidentkou 



4. apríl 2023Podduklianske novinky 9Spravodajstvo

SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA POČAS VEĽKONOČNÝCH SVIATKOV 
RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 

   Utorok Svätého týždňa 4. apríla: 18.00 + Ján, Anna, Streda Svätého týždňa 
5. apríla: 6.30 + Anton, 18.00 + Ján, Anna, Ján, Peter, Štvrtok Svätého týždňa 
6. apríla - Zelený štvrtok Pánovej večere: 18.00 + Peter, Veľký piatok utrpenia 
Pána 7. apríla: 17.00 Obrady Veľkého piatka, Sobota 8. apríla - Veľkonočná 
vigília vo sv. noci: 16.00 Požehnanie veľkonočných jedál, 20.00 ZBP Rudolf, 
Nedeľa 9. apríla - Veľkonočná nedeľa Pánovho zmŕtvychvstania: 7.00 požeh-
nanie veľkonočných jedál, 8.00 ZBP Adriana s rod., 
10.30 ZBP Alena, 18.00 + Katarína, Gustáv.   

OZNAMY: 
   * Vstupujeme do sv. týždňa tajomstiev Pánovej 
spásy, ktoré uskutočnil Kristus v posledných dňoch 
svojho života. *  Spovedať budeme ešte do stredy 
pred sv. omšami. * Vo štvrtok je deň ustanovenia sv. 
Oltárnej a sv. Kňazstva. V tento deň o 9.30 bude v 
katedrále v Košiciach sv. omša svätenia olejov. * Na 
Veľký piatok bude krížová cesta mestom vo Svidníku 
o 9.00. Obrady začínajú o 17.00. Po obradoch bude 
vystavená Sv. oltárna v Božom hrobe až do Veľknoč-
nej vigílie Bielej soboty. Vzadu sa môžete zapísať na 
stráženie Božieho hrobu počas noci až do obradov. * 
Požehnanie veľkonočných jedál vo Svidníku na Bielu 
sobotu o 16.00 a Veľkonočnú nedeľu ráno o 7.00. * 
Na bielu sobotu na obrady o 20.00 si prineste sviece. 
   Pondelok 10. apríla: 8.00 + Jozef, 10.30 + Maxim, 
Utorok 11. apríla: 18.00 ZBP Marta (70 rokov života), 
Streda 12. apríla: 6.30 + Anna (výročná), 18.00 + 
Peter, Štvrtok 13. apríla: 6.30 + Ján, Marta, 18.00 
+ Peter, Piatok 14. apríla: 6.30 ZBP Martin, 18.00 
+ Vincent, Sobota 15. apríla: 8.00 + Jozef (kňaz), 
v Domove dôchodcov o 15.30 ZBP rod. Migovej, 
Tomášovej, Nedeľa 16. apríla - nedeľa Božieho 
milosrdenstva: 8.00 + František, 10.30 + Janka, 18.00 + Ivan. 

OZNAMY:
   Slávime veľkonočnú oktávu Pánovho zmŕtvychvstania. Na veľkonočný pon-
delok budú sv. omše ako v nedeľu okrem večernej, ktorá nebude. * Nedeľa je 
nedeľou Božieho milosrdenstva. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Veľký pondelok 3. apríla: 7.00 + Ján (pohrebná), 17:00 + Ján, Mária, Michal, 
Margita, Olena, Veľký utorok 4. apríla: 17:00 + Michal Sluk, panychída, Veľká 
streda 5. apríla: 7:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Lenku, Annu, Jána, 
Veľký štvrtok 6. apríla: 16:00 Liturgia sv. Bazila Veľkého, Strasti; Za zdravie a 
Božie požehnanie pre členov arcibratstva sv. ruženca, Veľký piatok 7. apríla: 
9:00 - Krížová cesta mestom (Začiatok v chráme na Nižnom Svidníku); 15:00 
- Večiereň s uložením plaščenice do hrobu (Chrám bude otvorený na poklonu 
pri Božom hrobe do 21:00), Veľká sobota 8. apríla: 15:00 Liturgia sv. Bazila 
Veľkého s večierňou, Za zdravie a Božie požehnanie pre Jána (Chrám bude 
otvorený na poklonu pri Božom hrobe od 8:00), + Ján (týždňová). Nedeľa 
9. apríla - Svätá Nedeľa Paschy: 6:00 Utiereň Vzkriesenia, Paschálna sv. 
liturgia, požehnanie jedál, Pondelok 10. apríla - Svetlý pondelok: 9:00 Za 
farnosť, myrovanie, Utorok 11. apríla - Svetlý utorok: 17:00 Za zdravie a Božie 
požehnanie pre Zuzanu a Mareka, Streda 12. apríla - Svetlá streda: 17:00 + 
Michal, Štvrtok 13. apríla - Svetlý štvrtok: 7:00 Za zdravie a Božie požehnanie 
pre Zdena s rod., Piatok 14. apríla - Svetlý piatok: 17:00 zdravie a Božie po-
žehnanie pre Štefana, Janku a Emku, Sobota 15. apríla - Svetlá sobota: 7:00 
+ Helena Vanátová, Nedeľa 16. apríla - Tomášova nedeľa: 9:00 Za farnosť.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Svätý veľký utorok 4. apríla: 17.00 Kláštor sestier Baziliánok - lit. VPD, 
18.00 + Radovan, Ján, Anna, Ján, Mária, liturgia VPD, Svätá veľká streda 5. 
apríla - zdržanlivosť od mäsa: 6.30 Pôstna utiereň, 18.00 + z rod. Bilasovej, 
liturgia VPD, Svätý veľký štvrtok 6. apríla: 17.00 * Martin, Lenka, Marta, Mar-
cela, Gabriela s rod., * Anna Humeníková  s rod., liturgia sv. Bazila Veľkého 

s Večierňou, 19.00 Sväté strasti Ježiša Krista (slov.), Svätý a veľký piatok 7. 
apríla - Prikázaný sviatok. Prísny pôst! Zbierka Boží hrob: 9.00 Krížová cesta 
mestom - začiatok v cerkvi na Nižnom Svidníku, 3. a 6. čas na záver, 15.00 
Večiereň s uložením pláščenice do hrobu, tichá adorácia pri hrobe od 19.00 do 
15.00 sobota, Svätá veľká sobota 8. apríla: 8.00 Jeruzalemská utiereň, 17.00 
* Marcela a Kvetoslava s rod., o. Miroslav s rod., Liturgia sv. Bazila Veľkého 
s Večierňou, Nedeľa Paschy - Kristovo vzkriesenie 9. apríla - požehnanie 

veľkonočných pokrmov: 5.00 Utiereň vzkriesenia 
s liturgiou a posvätenáím jedál, * Za farnosť (csl.), 
9.00 Slov. lit. Paschy s posvätením jedál, 15.00 
Večiereň Paschy.  

OZNAMY: 
   * Počas Veľkého strastného týždňa sú o 18:00 litur-
gie Vopred posvätených darov. * Na Veľký štvrtok je 
lit. sv. Bazila Veľkého s večierňou o 17:00, od 19:00 
Sväté strasti. * Veľký piatok je prikázaným sviatkom: 
V tento deň je prísny pôst! Od 9:00 je modlitba Krížo-
vej cesty mestom so začiatkom v cerkvi na Nižnom 
Svidníku, pokračuje do rímskokat. chrámu a záver 
je v chráme Božej múdrosti: 3. a 6. Čas. * Večiereň 
s uložením pláščenice - Veľký piatok 15:00. V tento 
deň je zbierka na Boží hrob - pomoc kresťanom vo 
Svätej zemi. Chrám bude otvorený na tichú modlitbu 
pri hrobe od piatka 19:00 do soboty 15:00; prosíme 
zapísať sa a poslúžiť svojou 
prítomnosťou a modlitbou. * Na Veľkú sobotu o 
8:00 Jeruzalemská utiereň, o 17:00 Veľká večiereň 
s lit. Bazila Veľkého. * V nedeľu Paschy je Utiereň 
vzkriesenia od 5:00 s csl. liturgiou a posvätením 
jedál, o 9:00 slov. liturgia s posvätením pokrmov. 
Večiereň Paschy v nedeľu od 15:00.

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   Od pondelka do piatku: 6.00 sv. liturgia, 17.00 Večierňa. Vo sviatky: 7.30 
Utreňa, 9.00 sv. liturgia, Nedeľa: 7.30 Utreňa, 9.00 sv. liturgia. 
PORIADOK BOHOSLUŽIEB POČAS VEĽKONOČNÝCH SVIATKOV                                       

   Štvrtok 13. apríla - Velikyj četver: 6.00 liturgia Vasilija Velikaho s večerňou, 
17.00 Strasti Hospodni (čítanie strastných evanjelií), Piatok 14. apríla - Velika 
Piatnica: 6.00 Carsky časy, 17.00 Večerňa s položenijem Isusa Christa do 
hrobu, Sobota 15. apríla - Velika Sobota: 6.00 liturgia Vasiľa Velikaho s ve-
čerňou, Nedeľa 16. apríla -      Voskresenije Hospoda našeho Isusa Christa! 
Pascha Christova: 5.00 Voskresná  Utreňa, 6.15 sv. liturgia, po liturgii o 8.30 
osvjaščenije paschy (jedál), Pondelok 17. apríla - Svitlyj ponediľok: 8.00 Utre-
ňa, 9.00 liturgia, Utorok 18. apríla - Svitlyj Utorok: 8.00 Utreňa, 9.00 liturgia. 

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. 
   Utorok 4. apríla od 19:00: 
   Pozývame Vás na slávnosť na pripomienku Ježišovej smrti, ktorá sa uskutoč-
ní v utorok 4. apríla o 19:00 hod. v priestoroch Kina Dukla, na ul. Sov. hrdinov 
354/38 vo Svidníku. Súčasťou tejto slávnosti bude aj biblický prejav, z ktorého 
sa dozvieme, aký môžeme mať úžitok z Ježišovej obete už dnes. Posledný 
večer, ktorý strávil so svojimi učeníkmi, to Ježiš zhrnul týmito slovami: „Teraz 
to viete, ale budete šťastní, ak budete podľa toho aj konať.“ (Ján 17:13) Ste 
srdečne vítaní na toto podujatie!
   Nedeľa 9. apríla od 9:30: 
   Biblia je jedným z najlepších darov, aké nám Boh dal. Každý dar, ktorý do-
staneme, nám niečo prezrádza o jeho darcovi - to, ako dobre nás pozná a či 
vie, čo potrebujeme. To isté platí aj o Darcovi Biblie. Z tohto daru sa môžeme 
o Bohu veľa naučiť. Aké Božie vlastnosti môžeme objaviť pri štúdiu Biblie?  
    Viac sa môžete dozvedieť v prednáškovej sále Jehovových svedkov na ul. 
Festivalovej č. 2042 vo Svidníku. Budete vítaní. Vstup je voľný.
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    SPOMIENKA

    SPOMIENKA

Osud je krutý, nevráti, čo vzal.
Zostali iba spomienky, v srdci žiaľ.

Už niet návratu a ani nádeje, 
len cestička k hrobu nás k Tebe zavedie. 

9. apríla 2023 uplynie 5 rokov, odkedy nás navždy 
opustila naša milovaná mamka a babka 

MÁRIA SOVOVÁ Z JEDLINKY
   Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku.   
   S láskou a úctou spomínajú dcéry a synovia s rodinami

    SPOMIENKA

Čas nelieči bolesť ani rany,
iba nás učí žiť bez tých, ktorých sme milovali.

9. apríla 2023 uplynie 5 rokov, 
odkedy nás navždy opustila naša milovaná 

sestra a švagriná
HELENA GERGEĽOVÁ Z NIŽNÉHO ORLÍKA

  Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku.   
  S láskou a úctou spomínajú sestry, bratia, švagrovia 
a švagriné s rodinami 

Modlitba na perách spomienku otvára,
pri nej sa srdce do žiaľu ponára.

Hoc jeho hviezda zhasla a slnko už nemôže hriať,
stále je s nami a vždy budeme spomínať. 

5. apríla 2023 uplynie 16 rokov od smrti nášho 
milovaného otca a manžela

JÁNA MACKANINA ZO SVIDNIČKY 
  Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku. 
  S láskou a úctou spomína smútiaca rodina 

  Ja, Vasiľ Grundza, som sa takto verejne rozhodol poďakovať a vyjadriť svoju 
hlbokú spokojnosť a vďačnosť Internému oddeleniu svidníckej nemocnice 
pod vedením pána primára, a zároveň riaditeľa svidníckej 
nemocnice, MUDr. Mareka Pytliaka. 
  Mal som zdravotné problémy hrubého čreva, kde hro-
zilo riziko závažnejších zdravotných problémov, ktoré si 
vyžadovali objednanie na vyšetrenie. Čakacia doba na 
takéto vyšetrenie je aj šesť týždňov, čo by v mojom prípade 
znamenalo žiť v neistote celú tú dobu.
  Vďaka ústretovosti, ľudskému prístupu a ochote pána 
primára som bol následne prijatý na Interné oddelenie a 
ešte v ten samý týždeň m boli vykonané potrebné vyšet-
renia žalúdka a hrubého čreva, ktoré našťastie nepotvrdili 
moje obavy.
  Nakoľko som ťažký astmatik a mám problémy s dýchaním, bol som hospi-
talizovaný na čas nevyhnutný aj na preliečenie astmy.
Týmto by som sa chcel ešte raz úprimne poďakovať lekárom a aj zdravotným 
sestrám, pretože sú to skvelí ľudia, odborníci, majú ľudský prístup k pacien-
tom a to aj zásluhou pána primára a riaditeľa nemocnice vo Svidníku MUDr. 
Mareka Pytliaka.
  Nemôžem opomenúť ani personál Neurologického oddelenia pod vedením 
pani primárky Anny Kravecovej. Chcem vyzdvihnúť profesionálny prístup 
lekárov svidníckej nemocnice MUDr. Vitalija Sulejku, MUDr. Eriky Hnatovej 
z pľúcnej ambulancie a môjho ošetrujúceho lekára MUDr. Roberta Bobáka a 
jeho skvelej zdravotnej sestry Moniky.
Na záver chcem dodať, že pre ľudí by malo byť zdravie na prvom mieste a 
preto si dobrí lekári zaslúžia náš obdiv, našu vďaku a úctu celej spoločnosti.

S úctou a vďakou Váš spokojný pacient Vasiľ Grundza   

Vďačný pacient ďakuje 
lekárom svidníckej nemocnice 

Infoservis

    SPOMIENKA
Odišla tíško, už nie je medzi nami, 

no v našich srdciach stále žije spomienkami.
5. apríla 2023 uplynie rok, odkedy nás opustila 

mamička, babička a prababička 
ANKA ČANOVÁ

  
  S láskou spomínajú dcéry Tatiana a Valentína, 
vnúčatá Peter a Katka, pravnúčatká Alžbetka, 
Oliverko a Viliamko.

Za tichú spomienku ďakujeme

    SPOMIENKA
Ako ticho žila, tak ticho odišla,

skromná vo svojom živote,
veľká vo svojej láske a dobrote.

24. marca 2023 sme si pripomenuli 5 rokov, 
odkedy nás navždy opustila naša 

milovaná mamka, babka a prababka
ANNA KOSTÍKOVÁ Z VYŠNEJ PÍSANEJ

  Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku. 
  S láskou a úctou spomínaj syn Ján, dcéra Anna, syn Milan, dcéra Milka 
s rodinami, sestra Paraska s rodinou 

    SPOMIENKA
Roky pribúdajú, ale spomienky zostávajú.

Len ten, kto stratil, koho mal rád, 
pochopí, čo je bolesť a žiaľ.

31. marca 2023 uplynulo 5 smutných rokov, odkedy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko

MICHAL PETRAŠ ZO SVIDNÍKA
  Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.
  S láskou a úctou spomínaj manželka Eva, dcéra Vlasta, dcéra Petra, 
zať Rado, vnuk Radko a ostatná rodina   
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III. LIGA / 1. FK Svidník - MŠK Tesla Stropkov 0:2 (0:0)

   Extraligoví svidnícki volejbalisti vstúpili minulý týždeň do boja 
o konečné piate miesto. 

VOLEJBAL EXTRALIGA / O 5. MIESTO: VK Slávia Svidník - Volleyteam Prievidza 3:0 (16, 20, 18)

   Na domácej palubovke privítali 
volejbalistov Prievidze a nedali im 
najmenšiu šancu. 
   Zostava Svidníka: Šelong 8, R. 
Vitko 0, M. Sopko ml. 4, Matušovský 

8, Horňák 11, B. Skasko 3, liberá M. 
Vitoko a B. Paňko (Gula 7, Ľ. Skasko 
1, Bognár 9). Tréner: R. Paňko.
   Hráči zápasu: Daniel Šellong (TJ 
Slávia Svidník) - Jakub Brzáč (Volley-

Team Prievidza).
   Tréner svidníckych volejbalistov 
Rastislav Paňko po víťaznom zápase 
povedal: 
   „Som rád, že sme tento zápas proti 
oklieštenej Prievidzi zvládli. Príležitosť 
dostali všetci hráči a tešíme sa na 
druhé stretnutie do Prievidze.“

   V uplynulú nedeľu bolo na programe susedské derby. Treťoligoví futbalisti 1. 
FK Svidník v 20. kole najvyššej regionálnej futbalovej súťaže na svojom trávniku 
privítali futbalistov zo susedného Stropkova. 

   Od úvodných minút to bol pomerne 
vyrovnaný zápas. Vývoj hry sa striedal 
na oboch stranách a rovnako na oboch 
stranách sa striedali aj náznaky gólových 
príležitostí. Po bezgólovom prvom polčase 
do toho druhého lepšie vstúpili hostia. 

Stropkovčania v priebehu desiatich minút 
rozhodli o výsledku zápasu. Najprv v 
47. minúte Zapotocký skóroval zo štan-
dardnej situácie a v 57. minúte druhý gól 
Stropkova pridal Malačina. Napriek snahu 
už domáci zverenci trénera Vladislava 

Palšu v ďalšom priebehu nedokázali 
stav stretnutia upraviť, a tak z víťazstva v 
susedskom derby sa tešili Stropkovčania. 
Treba ešte dodať, že domáci od 50. minúty 
hrali bez vylúčeného Hirku, ktorý po druhej 
žltej karte videl červenú kartu a musel 
predčasne pod sprchy.  
ŽK: Hirka, Sabolčík, Grejták - Varga, 
Leško, Poľák, Malačina. 
ČK: Hirka. 

Zostava Svidníka: Tiurin - Migaš (52. 
Tokar), Grejták, Ducár, Maguľak, Sabolčík, 
Hatok, Ivanecký, Hirka, Ivanko Macej (78. 
Klučár), Andrić.
Zostava Stropkova: Dlugoš - Zapotocký, 
Polaščík, Matkobiš, Poľák, Varga, Leško, 
Malačina (70. Artim), Nguyen Hien, Hurný, 
Špilár (84. Haidai).   
   Najbližšiu sobotu 8. apríla sa futbalisti 
Svidníka predstavia v Poprade.         (pn)

   Posledné kolo 2. ligy odohrali naši 
šachisti v Moldave nad Bodvou. Práve 
Moldava bola jazýčkom na váhach 
celkového poradia, keď po našej ne-
šťastnej prehre v Margecanoch porazila 
tím, s ktorým sme bojovali o postup. 
Na náročný zápas sme sa dobre pripra-
vili a nakoniec po bojovných partiách 
sme dosiahli jasné víťazstvo. 
   Víťazné body získali: 1. Patryk Mro-
zowski, 2. Daniel Kopczyk, 3. Marek 
Ihnát, 5. Eduard Paňko ml., 7. Eduard 
Paňko st. a remízy pridali 4. Radoslav 
Paňko a 6. Juraj Lažo.

JT Reality Moldava nad Bodvou - ŠK 
Stropkov+Svidník 2,0:6,0
   Body na jednotlivých šachovniciach 
v priebehu sezóny 2022/2023: Patryk 
Mrozowski 5,5 bodu / 11 zápasov, rating 
2130, Daniel Kopczyk 9,5 bodu / 11 
zápasov, rating 2215 (najvyšší bodový 
zisk v tíme), Marek Ihnát 9 bodov / 11 
zápasov, rating 2180, Radoslav Paňko 
7,5 bodu / 11 zápasov, rating 2048, 
Marcel Presalovič 4,5 bodu / 6 zápasov, 
rating 2054, Eduard Paňko ml. 9 bodov 
/ 11 zápasov, rating 2060 (jediný hráč 
bez prehry), Juraj Lažo 7 bodov / 10 

zápasov, rating 1966, Eduard Paňko 
st. 8 bodov / 11 zápasov, rating 1932, 
Matúš Kotora 0,5 bodu / 2 zápasy, 
rating 1765, Michal Grešlík 1 bod / 2 
zápasy, rating 1702, David Demjan 0 
bodov / 1 zápas, rating 1466.
   Kompletné výsledky, informácie o 
termínoch a kalendár súťaží nájdete 
na webovej stránke šachového klubu: 
https://www.stropkov-svidnik.chess.sk, 
fotky z akcií na facebookovej stránke 
Šachový klub Stropkov Svidník: https://
www.facebook.com/sachstropkovsvid-
nik                                                    (ep)

Historický úspech šachistov - postup do 1. ligy

SEKRETARIÁT:                 
   Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ: 
Schválila výsledky dohrávok 4. a 9. kola 7. ligy dospelých
Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní

KR OOFZ:
16. kolo - 7. liga Majstrovstvá OOFZ - dospelí - 9.4.2023 o 15:30 hod.:

   Kalnište - Radoma (R. Tomko, E. Tomko, Znoj - Kaščák) - sobota 8.4.2023 
o 15.30 hod., Lúčka - Breznica (A. Špak, D. Špak - Feč), Tisinec - Sitníky 
(Škurla, Š. Dovičák, Šugár - Burcák), Chotča - Stročín (Hubáč, Čonka - Vaško), 
Miňovce - Mestisko (Babiarčik, Fatľa - Brendza), V. Orlík - Kuková (Šturák, 
Džavoronok, Danko - Šafranko).
   Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk                                                                                OOFZ Svidník

Úradná správa č. 24 zo dňa 30. marca 2023

   Druhý zápas bol na programe v 
pondelok 3. apríla v Prievidzi. Skončil 
sa po uzávierke tohto vydania, no ak 
ho svidnícki volejbalisti vyhrali, obsadili 
konečné 5. mieste. Ak Prievidza vyrov-
nala stav série na 1:1, rozhodujúci zá-
pas je na programe v sobotu 8. apríla 
od 16.00 hod. vo Svidníku.   (pn, svf)

   Do jarnej odvety počas víkendu vstúpili 
už aj mladší a starší žiaci 1. FK Svidník 
hrajúci v III. lige, skupina B VsFZ. Pri-
nášame kompletný výsledkový servis. 

MLADŠÍ ŽIACI - U13 
1. FK Svidník - FAMT Prešov 

3:1 (1:0)
   Jarnú časť sme začali proti 100%ným 
chlapcom z prešovskej akadémie víťaz-
stvom. Chlapci svojho súpera prekvapili 
výborným pressingom. Dokonale narú-
šali rozohrávku technicky kvalitnejšieho 
súpera. Po rýchlych krídelných akciách 
sme sa postupne dostávali aj do šancí. 
Po jednej z nich, kedy akciu potiahol a 
zakončil Michal Kucer, odrazenú loptu 
do brány dorazil Radko Bajcura. Úvod 
druhého polčasu sme udreli umiestne-
nou strelou kapitána Janíka Guziho. 
Chlapci makali a zaslúžene strelili aj 
tretí gól, keď sa presadil najlepší strelec 
súťaže Tomáš Vaňko. Hostia aj napriek 
nepriaznivému stavu ešte zbrane ne-
zložili a zo štandardky znížili. V tej chvíli 
sme sa dostávali pod zbytočný tlak. 
Odolali sme a po záverečnom hvizde 
mohol u chlapcov vypuknúť gejzír rados-
ti. Chlapci sa týmto víťazstvom bodovo 
dotiahli na vedúci FAMT, čim sa delia o 
prvé miesto.
Zostava: Bojkas - Majda, Jurečko, 
Frančák, J. Kucer, Guzi, Bajcura, Vaňko, 
M. Kucer, Slivka, Irlbek, Olčák, Lukáč, 
Mihalkanin. Tréner: T. Vinjar.

STARŠÍ ŽIACI - U15

1. FK Svidník - FAMT Prešov 
0:2 (0:0)

   Prvé jarné kolo prinieslo súboj o 
priebežné prvé miesto. Na ťažkom 
podmočenom teréne si obidve mužstvá 
vypracovali niekoľko sľubných šancí, 
no skóre sa nemenilo. Dve minúty pred 
koncom zápasu však hostia udreli z 
nevinne vyzerajúcej akcie po pravej 
strane. Z poslednej akcie zápasu vsietili 
hostia ešte jeden gól a tak si odvážajú tri 
veľmi cenné body. Zostava: T. Koudelka 
- Ferenc (50. M. Koudelka), N. Sivák, 
Varecha, Ščerba - L. Sivák, Haluška, 
Čonka - Husák (60. Žemlička), Hij, Grun-
dza. Na lavičke boli Hanušin, Cocuľa, 
Ivanč, Medviď. Tréner: I. Sagan.     (tv)

Žiaci v kopačkách
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LEKÁRNE: Lekáreň MEDIC SK - MUDr. Pribulu 463/15 vo Svidníku. Pohotovostná 
služba je do 19. hodiny.
STOMATOLÓGOVIA
Najbližšia pohotovostná stomatologická služba je v Prešove. 
Zubno-lekárska pohotovostná služba, Levočská 44, Prešov, (SK Dental, Prešov, 
s.r.o.). Spádové územie: Poprad, Medzilaborce, Snina, Stará Ľubovňa, Vranov nad 
Topľou, Svidník, Bardejov, Sabinov, Humenné, Levoča, Kežmarok, Stropkov, Prešov
POHOTOVOSŤ LEKÁR: Nemocnica arm. gen. L. Svobodu Svidník, n.o.: Dospelí: 
054/786 03 38, Deti: 054/786 05 38.

LEKÁRNE, STOMATOLÓGOVIA a LEKÁR 

GÄRTNER, Peter: 
Kolofón a tri kocky droždia. 
Piešťany, Morgonrock 2022. 85 s.
  Čert Kolofón a Ježibabka prežívajú radosť z ich 
prvého syna Kolofónka. Potešenie však prišlo do 
neľahkých čias. Svet trápi sucho, neúroda, hlad a 
choroby. Kolofón vyráža na zdanlivo jednoduchú 
misiu - priniesť tri kocky droždia, aby mali z čoho 
synčekovi buchty napiecť. Verní kamaráti Janko 
a Marienka čertovi vysvetlia, že posledný, kto by 
mohol mať droždie, je samotný ded Vševed žijúci 
vysoko v horách. Kolofónovi nezostáva nič iné, 
aby sa vydal za ním. 
  Na svojej púti stretne mnoho volajúcich o po-
moc. Bude sužovaný nebezpečným suchom a hladom a nakoniec sa bude 
musieť postaviť aj zoči-voči zlovoľnému Čarodejníkovi, ktorý všetky katastrofy 
a nešťastia na svet uvalil. Druhý diel trilógie o čertovi Kolofónovi je knižným 
prepisom rovnomennej hry bábkového divadla Morgonrock.

DRAŠKOVIČ, František (5.4.1911-3.6.1979)
  František Draškovič sa narodil 5. apríla 1911 v Stupave. Študoval na známej 
štátnej priemyselnej škole kameňosochárskej v Hořiciach v Česku. Pokračoval 
na Akadémii výtvarných umení v Prahe. Cez druhú svetovú vojnu sa usadil v 
Novom Meste nad Váhom a vyučoval na tamojšom gymnáziu. Napriek ťaž-
kostiam vojnovej doby vznikli v tomto meste jeho vrcholné sochárske diela, 
napríklad povestné Vzkriesenie (bronz), Kurič (bronz), Slepý chlapec (bronz), 
ktoré boli skutočným vkladom do vývoja nášho sochárstva. 
  Po vojne sa natrvalo usadil v Bratislave a aktívne sa zapojil do výtvarného 
života. Akty na priečelí Divadla Pavla Országha Hviezdoslava (dnes Mestské 
divadlo P. O. Hviezdoslava) i plastické reliéfy na novej radnici v Bratislave 
pochádzajú z jeho ateliéru. František Draškovič, ktorý zomrel 3. júna 1979 
v Bratislave, bol jedným z mála slovenských sochárov so systematickým 
záujmom o umelecké zobrazenie nahej ľudskej postavy. V jeho interpretácii 
sochársky akt znamená vyjadrenie činorodosti a hodnoty ľudského života. 

VOZÁR, Samo (3.4.1823-5.12.1850)
Slovenský básnik, publicista a prekladateľ. Prvé básne začal písať počas 
štúdií na lýceu v Bratislave. Písal najprv v češtine, po zavedení štúrovskej 
slovenčiny sa stal jej prvým používateľom. Písal básnické cykly, lyricko-epické 
útvary a veršované drámy, v ktorých sa venoval opisom hlbín ľudského vnútra, 
no taktiež sa utápal v osobných žiaľoch a bôľoch. Vo svojej tvorbe používal 
v tej dobe nezvyčajné žánrové útvary, ako napr. sonet, ktorý sa v tom období 
takmer nepoužíval. Jeho najvýznamnejšou a najoriginálnejšou skladbou je 
cyklická báseň Ukojenie tôní, inšpirovaná matkinou smrťou. Vozár sa venoval 
aj publicistike. V zachovaných rukopisných fragmentoch obraňoval štúrovskú 
slovenčinu, rozvíjal slovanskú myšlienku a kriticky sa vyslovoval i k domácim 
spoločenským pomerom.

- V kine počas premietania fi lmu vyskočí 
z miesta postarší pán a vykríkne:

- Prepáčte, nie je v kinosále lekár?
- Áno, ja som lekár, - ozve sa jeden pán.

Ten postarší pán si presadne k nemu a spokojne povie:
- Dobrý fi lm, však, pán kolega?

Kto daroval krv? 
  V pondelok 27. marca a v stredu 29. marca 2023 prišlo na Hematologicko-
-transfúzne oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 25 bezpríspevkových 
darcov: 
  Slavomír Bača (prvodarca), Peter Tupý (prvodarca), Jaroslava Tupá (pr-
vodarca), Markus Sakara (3), Stanislava Jenčová (5), Ivan Gibej (5), Jana 
Gombitová (17), Martin Štefanco (45), Róbert Franko (41), Ivan Bochnovič 
(66), Róbert Palička (13), Alena Beľaková (26), Lenka Bučková (18), Norbert 
Antoš (4), Pavol Bobák (4), Iveta Skarupová (13), František Gajdoš (49), Ján 
Skarupa (16), Peter Franko (39), Božena Motyková (2), Slavomír Prokopovič 
(28), Diana Štefancová (6), Ondrej Bobák (34), Simona Mydlová (5), Lenka 
Bačová (4). 

Vďaka za Váš šľachetný čin! 
Územný spolok SČK vo Svidníku 
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Čo premieta Kino Dukla?
TRAJA MUŠKETIERI: D’ARTAGNAN
ŠTVRTOK 6. APRÍLA O 19. HODINE 

  V kráľovstve rozdelenom náboženskými vojnami a 
sužovanom hrozbou anglickej invázie hŕstka mužov 
a žien skríži meče a prepletie svoju budúcnosť s osu-
dom Francúzska. V rolách mušketierov sa predstaví 
Vincent Cassel (Athos), Romain Duris (Aramis), Pio 
Marmai (Porthos) a François Civil (d'Artagnan) a ako 
Milady Eva Green.
  Rok výroby: 2023, Francúzsko, český dabing, 
akcia, historický, komédia, vstupné: 6 eur 

SUPER MARIO BROS. VO FILMU
UTOROK 11. APRÍLA O 16. HODINE 

  Na svete snáď nenájdete obľúbenejšiu dvojicu inšta-
latérov, ako sú fúzkatí bratia Mario a Luigi. Legendárni 
hrdinovia zo slávnych videohier prichádzajú na veľké 
fi lmové plátno v sprievode štúdia Illumination, ktoré 
vytvorilo sériu Ja, zloduch.
  Súrodenci Mario a Luigi snívajú o tom, že sa im podarí 
viesť najlepšiu inštalatérsku fi rmu v New Yorku, čo sa 
im zatiaľ celkom nedarí. Možno práve preto sú ochotní 
vrhnúť sa do úloh, ktoré sú zjavne nad ich sily. Ich 
ochota ísť do toho po hlave sa im nevyplatí v momente, 
keď vlezú do podozrivo vyzerajúcej obrovskej zelenej 
rúry a o pár sekúnd neskôr sa už nekontrolovateľne 
rútia “niekam”. Na druhom konci rúry ich čaká fantas-
tický svet, ktorého obyvatelia práve riešia existenčný 
problém. Odporný jašter Bowser, kráľ jedného z kráľovstiev, sa rozhodol 
násilím ovládnuť všetky ostatné kráľovstvá. Konkrétne si vyhliadol Hubové 
kráľovstvo, ktorého vládkyňu, princeznú Peach, by si rád vzal za ženu... 
  Rok výroby: 2023, USA, animovaný, 92 minút, vstupné: 6 eur 

PÁPEŽOV EXORCISTA
PIATOK 14. APRÍLA O 19. HODINE 

Podľa skutočných zápiskov otca Gabriela Amortha, hlavného exorcistu 
Vatikánu.
Film je inšpirovaný skutočnými poznámkami otca Gabriela Amortha, hlavného 
vatikánskeho exorcistu (hrá ho oskarový Russel Crowe). Pápežov Exorcista 

sleduje otca Amortha pri vyšetrovaní desivého posadnutia malého chlapca a 
končí odhalením dávneho sprisahania, ktoré sa Vatikán celé stáročia zúfalo 
snaží udržať v tajnosti.
  Rok výroby: 2023, USA, slovenské titulky, triler, 105 minút, vstupné: 6 eur 

ZATMENIE
SOBOTA 15. APRÍLA O 19. HODINE 

Trochu drsnejšia komédia
  Hrajú: Jakub Štáfek, Jan Zadražil, Ján Jackuliak, Tereza Švejdová, Albert 
Čuba. Konverzačný thriller s nádychom cynickej komédie, v ktorom zohráva 
dôležitú úlohu jediná autonehoda. Pre žiadneho jej účastníka nie je fatálna, 
možno preto k nej nikto nevolá políciu. V nepríjemnej situácii sa na pozadí 
temnej lesnej kulisy odhaľujú charaktery všetkých zúčastnených. A navyše 
sa začína stmievať...
  Traja muži rozpumpujú na hrane zimy mrazivú drámu, ktorá ukáže svetu tú 
najchladnejšiu možnú tvár.
  Rok výroby: 2023, Česká republika, triler, čierna komédia, 85 minút, 
vstupné: 6 eur 

KRÁSNA KATASTROFA
NEDEĽA 16. APRÍLA O 19. HODINE 

Kamarátstvo, krátkodobé vzplanutie alebo láska?
  Abby nastúpila do prvého ročníka na vysokej škole ďaleko od svojho 
rodného mesta. Utiekla pred rodinou a minulosťou, 
ktorá ju ničila, a snaží sa byť vzornou študentkou. 
Travis si na štúdium zarába ilegálnymi pästnými 
súbojmi a všetci ho poznajú pod prezývkou Besný 
pes. Má povesť najväčšieho zvodcu na univerzite a 
je to presne ten typ, akému sa Abby musí zďaleka 
vyhýbať, ak nechce spadnúť do pasce svojho starého 
života. Lenže vzájomná príťažlivosť je silnejšia a hoci 
sa obaja snažia zo všetkých síl presvedčiť okolie, a 
najmä jeden druhého, že sú len kamaráti, vydrží to 
len do chvíle, kým Abby neprehrá stávku a musí sa 
na mesiac nasťahovať k Travisovi. Potom sa už vášeň 
nedá maskovať priateľstvom.
  Rok výroby: 2023, USA, romantický, 97 minút, 
slovenské titulky, vstupné: 6 eur  

   Blížiace sa Veľkonočné 
sviatky poznať aj podľa toho, 
že v obciach okresu Svidník 
zorganizovali hneď niekoľko k 
Veľkej noci tematicky ladených 
podujatí. Jedno také sa v uply-
nulú nedeľu 2. apríla konalo v 
Mestisku.  

Veľkonočné ručné výrobky v Mestisku prezentovali nielen domáce ženy

   Pod záštitou členiek Únie žien 
Slovenska, základnej organizácie v 
Mestisku na čele s predsedníčkou 
Ivetou Slávikovou (na foto celkom 
vpravo) sa v sále Kultúrneho domu 
konala veľkonočná výstava ručných 
výrobkov a prác. 
   Okrem domácich žien sa svojimi 
výrobkami prezentovali aj členky Únie 
žien z obcí Vyšná Olšava a Duplín, 
ale aj Ivana Jureková z obce Vyšná 
Jedľová a svoju šikovnosť predviedli 
aj klienti Senior domu SVIDA vo 
Svidníku. 
   Návštevníkov výstavy potešili 
krásne naaranžované stoly plné 
rôznorodých výrobkov a umocnili tak 
atmosféru prichádzajúcich veľkonoč-
ných sviatkov.                            (mjb)


